DIÁRIO OFICIAL Nº 36.297  43Segunda-feira, 14 DE JULHO DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 462 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Tucuruí/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº 80845514/ 1,
ocupante do cargo de Diretor, lotação em Belém/PA.

Representar o IDEFLOR-Bio em agenda Institucional alusiva à
Inauguração da Usina da Paz, e discutir ações de trabalho na

região juntamente com a Gerência e Eletronorte.

Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 57204725/ 1,
ocupante do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Kássya Melissa Oliveira de Souza, matrícula nº 8401563/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,

lotação em Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

22 a 25/07/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74

II - Conforme o processo nº E-2025/2944711 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 463 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Cachoeira do Arari/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Daniel da Costa Francez, matrícula nº 57204718/ 1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,

lotação em Belém/PA.

Realizar oficina de produção de mudas durante a programação
25° Feira da Agricultura Familiar do Município com a parceria

do Escritório Regional do IDEFLOR-Bio/Marajó Oriental.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

24 a 26/07/2025 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

II - Conforme o processo nº E-2025/2901713 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 464 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Salvaterra e Ponta
de Pedras/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Ana Paula Noronha Cordeiro, matrícula nº 8401337/1,
ocupante do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Dar apoio a Gerência do Marajó na execução de atividades
referente à Operação Verão 2025.Kelly Caldas Lourenço, matrícula nº 8401333/1,

ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotação
em Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
18 a 27/07/2025 9,5 R$ 247,07 R$ 2.347,16

II - Conforme o processo nº E-2025/2944134 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 465 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Soure e Salvaterra/
PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Hugo Deleon dos Santos Dias, matrícula nº 5954925/2,
ocupante do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Execução de atividades referente a Operação Verão 2025 e do
Projeto Um dia No Parque do IMAZON.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
07 A 27/07/2025 20,5 R$ 247,07 R$ 5.064,94

II - Conforme o processo nº E-2025/2931097 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 466 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Soure/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Jorge Leonan Carneiro Ferreira, matrícula nº 5969399,
ocupante do cargo de Motorista, lotação em Belém/PA.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em
atividade institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
07 a 27/07/2025 20,5 R$ 247,07 R$ 5.064,94

II - Conforme o processo nº E-2025/2946554 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 467 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Salvaterra, Cachoeira
e Ponta de Pedras/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
John Isaac Sousa de Souza, matrícula nº 5954410/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,

lotação em Belém/PA. Execução de atividades referente a Operação Verão 2025 e do
Projeto Um dia No Parque do IMAZON.David Oliveira Luz, matrícula nº 57191997/3, ocupante

do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura,
lotação em Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
15 a 27/07/2025 12,5 R$ 247,07 R$ 3.088,38

II - Conforme o processo nº E-2025/2942741e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 469 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Soure/PA.

SERVIDOR OBJETIVO

Júlio Cesar Meyer Junior, matrícula nº 57175460/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Realizar Oficina de sinalização de trilhas e mapeamento de
serviços no arquipélago do Marajó, com objetivo de criação de

roteiro de cicloturismo.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

  09 a 13/07/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82

II - Conforme o processo nº E-2025/2963879 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 470 de 10 de maio de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Salinópolis /PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828/ 3,
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamen-

tal e Educacional, lotação em Belém/PA.

Desenvolver ações de Educação Ambiental no Monumento
Natural do Atalaia, e orientar o público quanto à importância

da conservação, manutenção e proteção do meio ambiente. As
atividades visam, ainda, contribuir para a preservação do ciclo
reprodutivo das tartarugas marinhas na Praia, além de apoiar
as ações de Monitoramento Ambiental na referida Unidade de

Conservação.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

04 a 27/07/2025 23,5 R$ 247,07 R$ 5.806,14

II - Conforme o processo nº E-2025/2918432 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 471 de 10 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Salinópolis/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Carla Siqueira Barbosa, matrícula nº 5055261/ 3,

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,
lotação em Belém/PA.

Desenvolver ações de Educação Ambiental no Monumento
Natural do Atalaia, e orientar o público quanto à importância

da conservação, manutenção e proteção do meio ambiente. As
atividades visam, ainda, contribuir para a preservação do ciclo
reprodutivo das tartarugas marinhas na Praia, além de apoiar
as ações de Monitoramento Ambiental na referida Unidade de

Conservação.

Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matrícula nº
57222698/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão

Ambiental, lotação em Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
07 a 27/07/2025 20,5 R$ 247,07 R$ 5.064,94